§. VI.

Cumque iustitiae administratio maximum ad rem-publicam momentum habeat, ipsa respublica vero, mutua imperantium & parentium continetur fidelitate; mi-
rum non est, quod principum, iudicium, subditorum
iuramenta aliis plerisque antiquiora reperimus. Atheni-
enses n), Lacedæmonii, o) Romani p) aliisque plures
populi

piter inter Romanos, qui illum
sanctum vocabant, cuius simula-
crum ita repræsentatur, vt ad
dextram virilis imago esset hono-
ris; ad sinistram muliebris imago
virtutis, cui etiam templum dedi-
catum fuisse narrat Dion. Hal. I. 9.
Conf. Grötii comment. ad Matt. 5.
p. 106.

n) Heraclid. de polit. p. m. 503.
Sunt & nouem archontes, ex qui-
bus Thesmothetae sex, qui simul
ac probati essent, solemne iura-
mentum præstare solebant, iuste se
in magistratu versaturos, dona non
accepturos, nec auream statuam
posituros. Quod idem adfirmat
Iul. Pollux in Onomast. gr. lat. P. II.
L. VIII. c. 9. Segm. 86. Thesmothe-
tae sex iurabant apud porticum regiam,
qua est lapidea, se leges ob-
seruanturos, & munera non sumtu-
ros, aut auream persoluturos sta-
tuam. Deinde in Acropolin pro-
fetti eadem iurabant. Heliastarum,
seu summi iudicium ordinis apud
Athenienses iuramentum refert

Seldenus de Synedr. p. 464. it. De-
mosthenes in orat. aduersus Timo-
cratem. p. 48t.

o) Nicol. Cragius de republica
Lacedæm. lib. II. p. 99. Xenophon-
tem sequenti modo de regum ac
subditorum iuramento loquentem
facit: Singulis mensibus, iureiu-
rando se inuicem adstringunt,
Ephori quidem ciuitatis nomine,
rex autem suo. Iusurandum ve-
ro regis est: Secundum conditas
reipublicæ leges se imperaturum;
ciuitatis autem: Rege iusurandum
inuiolatum seruante, regnum
inconcussum seruare; conf. Io. Ni-
colai diatribe de iuram. Hebr.
Græc. Romanor. p. 182, sqq.

p) De Consulum Romanor. fe-
natorum & iudicium iureuirando
vid. id. Nicolai, p. 191. Tacitus
L. 20. Ludouici de præcipuis iu-
risiurandi formulis, §. 7. in primis
Valer. Max. aliisque plures, quo-
rum non nulli formulam iuramenti
senitorum adferunt. Siginus de
antiq. iure Rom. P. II. p. m. 568.

C

ait:

populi exemplo esse possunt, qui principes non admiserre nisi iuratos, neque a iuramento fidelitatis immunes ipsi esse voluerunt. q) Verum hæc omnia illustrationis instar, premissimus, vt viam nobis panderent ad illam rem, quam curatius explicandam nobis sumfimus. Nulli enim in hac de iuramentis doctrina ita ab ovo ordiemur, vt eam penitus exhauiamus, cui labori ante nos, abunde satisfecerunt viri doctissimi, quorum, si placet, opuscula cupidus lector audeat. r)